

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況 (連結)

平成 15 年 7 月 30 日
(コード番号: 6305 東証・大証第 1 部)

上場会社名 日立建機株式会社

(URL <http://www.hitachi-kenki.co.jp>)

代表者 役職名 執行役社長 氏名 太宰 俊吾

問合せ先責任者 役職名 コーポレートコミュニケーション部長 氏名 石井 史郎

TEL (03)3830 - 8065

1. 第 1 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 :

連結(新規)1社 (除外)0社 持分法(新規)0社 (除外)0社

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日)

(注) 四半期連結業績の開示は当第 1 四半期より実施しております。前年同四半期の数値は公表しておりませんが参考値として記載しております。

(1) 連結経営成績の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	93,731	27.9	6,120	139.5	4,195	307.3	1,066	-
15年3月期第1四半期	73,284	-	2,555	-	1,030	-	1,287	-
(参考)15年3月期	328,496	-	16,399	-	9,880	-	3,883	-

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第1四半期	6	49	6	08
15年3月期第1四半期	8	95	-	-
(参考)15年3月期	25	90	24	35

(注)1. 期中平均株式数(連結) 16年3月期第1四半期 164,236,935株 15年3月期第1四半期 143,727,811株
15年3月期 145,282,840株

2. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 連結財政状態の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円	%	百万円	%	円	銭	円	銭
16年3月期第1四半期	389,343	20.6	80,015	20.6	471	39	471	39
15年3月期第1四半期	363,559	17.4	63,380	17.4	440	98	440	98
(参考)15年3月期	373,755	19.9	74,321	19.9	460	98	460	98

(注) 期末発行済株式数(連結) 16年3月期第1四半期 169,742,563株 15年3月期第1四半期 143,725,957株
15年3月期 160,963,004株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	6,809	53	1,986	39,602
15年3月期第1四半期	4,229	1,497	4,235	31,678
(参考)15年3月期	17,384	1,666	7,450	44,234

3. 第1四半期の概況

国内事業環境は依然として厳しいものの、一方在庫調整が進んでおり、油圧ショベルでは需要反転の兆しが見られます。

海外では、中国において好調な油圧ショベル需要に支えられ、売上高は前年同期比34%増、欧阿中東においても需要が増加し、又独自展開が計画以上のスピードで進んでいるため前年同期比66%増となりました。米州において減少すると予想していた油圧ショベル需要が増加に転じ、加えてシェアアップも図れたため、売上高は前年同期比62%増となりました。豪亜も堅調な油圧ショベル需要に支えられ47%増となりました。これにより、海外事業比率が57%(前第1四半期)から67%となりました。

この結果、当第1四半期の売上高は937億3千百万円、営業利益61億2千万円、経常利益41億9千5百万円、当期(四半期)純利益は10億6千6百万円と、中間期及び通期予想に対し順調に推移しております。

販売先地域別売上高

(単位：百万円)

	当 四 半 期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年6月30日〕	前 四 半 期 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成14年6月30日〕	前 年 度 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕
中 国	14,927	11,133	43,736
欧 阿	13,357	8,040	37,724
米 州	17,232	10,662	45,980
豪 亜	17,426	11,821	57,254
小 計	62,942	41,656	184,694
日 本	30,789	31,628	143,802
計	93,731	73,284	328,496

以 上

連結財務諸表等

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期末 〔平成15年〕 6月30日 現在	前四半期末 〔平成14年〕 6月30日 現在	前年度 〔平成15年〕 3月31日 現在	科 目	当四半期末 〔平成15年〕 6月30日 現在	前四半期末 〔平成14年〕 6月30日 現在	前年度 〔平成15年〕 3月31日 現在
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産				流動負債			
1. 現金及び預金	40,635	32,935	46,177	1. 支払手形及び買掛金	76,374	63,796	74,704
2. 受取手形及び売掛金	125,127	113,186	110,981	2. 短期借入金	42,743	57,096	40,631
3. たな卸資産	80,672	70,639	78,376	3. 一年以内に償還予定の社債	28,162	22,000	25,600
4. その他	18,983	15,266	15,005	4. その他	42,011	35,832	36,092
5. 貸倒引当金	11,759	8,155	11,777	流動負債合計	189,290	178,724	177,027
流動資産合計	253,658	223,871	238,762	固定負債			
固定資産				1. 社債	35,400	48,000	42,157
(1) 有形固定資産				2. 長期借入金	50,034	40,189	44,615
1. 賃貸用営業資産	18,518	-	18,770	3. 退職給付引当金	12,956	10,142	12,233
2. 建物及び構築物	27,041	28,169	27,091	4. その他	13,964	16,789	16,280
3. 機械装置及び運搬具	14,431	28,657	14,639	固定負債合計	112,354	115,120	115,285
4. 土地	31,792	30,865	31,774	負債合計	301,644	293,844	292,312
5. その他	4,804	7,346	4,586	(少数株主持分)			
有形固定資産合計	96,586	95,037	96,860	少数株主持分	7,684	6,335	7,122
(2) 無形固定資産							
1. 連結調整勘定	227	328	242	(資本の部)			
2. その他の無形固定資産	3,033	2,967	3,135	資本金	28,419	22,199	26,321
無形固定資産合計	3,260	3,295	3,377	資本剰余金	27,947	21,727	25,848
(3) 投資その他の資産				利益剰余金	23,537	18,588	23,239
1. 投資有価証券	17,398	26,381	16,645	その他有価証券評価差額金	556	788	276
2. その他	19,265	15,943	18,969	為替換算調整勘定	372	86	764
3. 貸倒引当金	824	968	858	自己株式	72	8	47
投資その他の資産合計	35,839	41,356	34,756	資本合計	80,015	63,380	74,321
固定資産合計	135,685	139,688	134,993	負債、少数株主持分 及び資本合計	389,343	363,559	373,755
資産合計	389,343	363,559	373,755				

(注) 前四半期末の賃貸用営業資産は、機械装置及び運搬具に含めて表示しております。

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期	前 四 半 期	前 年 度
	〔自平成15年4月 1日〕 〔至平成15年6月30日〕	〔自平成14年4月 1日〕 〔至平成14年6月30日〕	〔自平成14年4月 1日〕 〔至平成15年3月31日〕
売 上 高	93,731	73,284	328,496
売 上 原 価	69,282	55,037	243,642
割賦販売利益繰延前売上総利益	24,449	18,247	84,854
割賦販売利益繰延差額	422	151	348
売 上 総 利 益	24,871	18,096	85,202
販売費及び一般管理費	18,751	15,541	68,803
営 業 利 益	6,120	2,555	16,399
営業外収益			
1.受 取 利 息	136	280	834
2.割 賦 販 売 受 取 利 息	161	135	996
3.受 取 配 当 金	43	46	66
4.そ の 他	752	582	1,913
営業外収益合計	1,092	1,043	3,809
営業外費用			
1.支 払 利 息	860	966	3,721
2.そ の 他	2,157	1,602	6,607
営業外費用合計	3,017	2,568	10,328
経 常 利 益	4,195	1,030	9,880
特 別 利 益	0	0	5,923
特 別 損 失	337	337	9,317
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,858	693	6,486
法 人 税 等	2,309	1,468	287
少 数 株 主 利 益	483	512	2,316
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,066	-	3,883
四 半 期 (当 期) 純 損 失	-	1,287	-

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期	前 四 半 期	前 年 度
	〔自平成15年4月 1日〕 〔至平成15年6月30日〕	〔自平成14年4月 1日〕 〔至平成14年6月30日〕	〔自平成14年4月 1日〕 〔至平成15年3月31日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純損益	3,858	693	6,486
2. 減価償却費	3,259	2,772	10,605
3. 受取手形及び売掛金の増減額	13,106	1,019	3,934
4. たな卸資産の増減額	753	564	6,130
5. 支払手形及び買掛金の増減額	374	6,243	4,597
6. その他	1,195	2,086	881
小 計	5,173	3,281	18,611
7. 法人税等の支払額	1,636	948	1,227
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,809	4,229	17,384
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	1,299	2,718	6,607
2. 有形固定資産の売却による収入	157	209	4,026
3. その他	1,195	1,012	4,247
投資活動によるキャッシュ・フロー	53	1,497	1,666
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 借入金の純増減額	3,937	4,392	8,922
2. その他	1,951	157	1,472
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,986	4,235	7,450
現金及び現金同等物に係る換算差額	138	67	468
現金及び現金同等物の増減額	4,632	1,424	11,132
現金及び現金同等物期首残高	44,234	33,102	33,102
現金及び現金同等物四半期(当期)末残高	39,602	31,678	44,234